Οι κοινότητες χωρίζονται
σε «Εξαρχικούς» (ένδειξη βουλγα
ρικής εθνικής συνείδησης) και
«Πατριαρχικούς» ή «Γραικομά-
νους» (ενδειξη ελληνικής εθνικής
συνείδησης). Ορόσημο αποτελεί η
εξέργεση του Ίλιντεν (20 Ιουλίου/2
Αυγούστου 1903).

Η σύνθεση του πληθυσμού
της ελληνικής Μακεδονίας στις
παραμονές των Βαλκανικών Πο
λέμων παρουσιάζεται με στατιστι
κούς πίνακες της Ελλάδας, Βουλ
γαρίας και Οθωμανικής Αυτοκρα
τορίας.